Instructions

When training a GAN one often faces the problem of determining the quality of the intermediate and

final results. Since the aim of the generative model is to reproduce the distribution typically in a high-

dimensional space it is hard to confirm or reject that the output is of sufficient quality. The relative

goodness of fit statistical tests may help to solve this issue. The recent tests based on the maximum

mean discrepancy (MMD) and on the unnormalized mean embeddings (UME) are suitable for high-

dimensional data.

The goal of this thesis is to research the suitability of the above-mentioned tests to improve GANs

training. First, the focus should be on the basic properties of the tests and their ability to detect

systematic changes in high-dimensional distribution like e.g rotations of images. Second, their use for

tracking the quality of the training process and possibly as an early stopping criterion should be

analyzed. The experiments should be taken on at least two datasets.
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Abstrakt / Abstract

Generativní adversariální sítě (GAN)
jsou třídou metod hlubokého učení vět-
šinou pracující s obrázky nebo jinými
vysokodimenzionálními daty. U tako-
vých dat je pak obtížné rozhodnout,
zda se distribuce naučená modelem
shoduje s distribucí zdrojových dat,
případně v jakých místech se liší. K mě-
ření těchto odlišností lze využít míry
maximum mean discrepancy (MMD)
nebo unnormalized mean embedding
(UME).

Tato práce ověřuje, že obě míry při
správné parametrizaci spolehlivě dete-
kují globální i lokální odlišnosti distri-
bucí obrazových dat. Detailně jsou zkou-
mány možnosti výběru kernelu, jeho pa-
rametrů, a v případě UME volba testo-
vých lokací. Je ověřena interpretovatel-
nost optimalizovaných testových lokací
v kontextu odhalování lokálních odchy-
lek mezi distribucemi.

V závěru je navržena nová metoda
early stoppingu trénování GAN zalo-
žená na měření MMD a UME mezi
výstupy sítě a testovacími daty.

Klíčová slova: Test dobré shody;
Maximum mean discrepancy; Unnor-
malized mean embedding; Generativní
adversariální síť

Generative adversarial networks
(GAN) are a class of deep learning
methods which are usually applied to
images or other high-dimensional data.
With such data, it is difficult to decide
if the distribution learnt by a model
matches the distribution of source data,
or to locate the differences. To measure
those discrepancies, maximum mean
discrepancy (MMD) or unnormalized
mean embedding (UME) measures may
be used.

This thesis verifies that with proper
parametrization, both measures reliably
detect both global and local discrepan-
cies in image data. Choice of kernel, its
parameters, and in the case of UME the
selection of test locations, are studied
in detail. Interpretability of optimized
test locations in the context of local dif-
ference discovery is verified.

Finally, a novel method of early
stopping based on MMD and UME
measured between the network’s output
and testing data is proposed.

Keywords: Goodness of fit test;
Maximum mean discrepancy; Unnor-
malized mean embedding; Generative
adversarial network
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Chapter 1
Introduction

Generative adversarial networks (GAN) are an intensively studied and developed field
of study in deep learning. GAN is a type of artificial neural network which that is
trained in an unsupervised manner to transform some simple apriori distribution (usu-
ally multidimensional standard normal distribution or uniform distribution) to a com-
plex, high-dimensional target distribution.

The most common type of data representing the target distribution by GAN are
images or photographs. The usual vector representation of black and white images is
created by encoding light intensity of each pixel as a single element of some long Rn

vector. We can see that such vectors are high-dimensional even for small images. Due
to high dimensionality, it is quite difficult to decide if the distribution learnt by GAN
matches the distribution of source data, as well as to highlight the areas of the vector
space which show the most pronounced differences between the two distributions.

The GAN consists of two main components – a generator responsible for the transfor-
mation to target distribution, and a discriminator, which tries to distinguish real data
from the output of the generator. Both components are realized by neural networks
which are trained at one, alternating the training steps between one and another. Due
to this complicated training method, it may not be obvious how well (or if) the GAN
managed to learn the transformation. The loss functions of generator or discrimina-
tor may not be meaningful enough on their own, because improvement of one of the
components counteracts the accuracy of another. A more robust way to assess if the
network is already sufficiently trained is to measure the similarity of its output with
known data directly.

To measure the discrepancies between the training data and the distribution learnt
by the GAN on both global and local scale, we can utilize maximum mean discrepancy
(MMD) [1] or unnormalized mean embedding (UME) [2]. Both measures have been
designed to work well for high dimensional data, utilizing a kernel function chosen by
the user. In case of UME, a reasonable set of so-called test locations must be supplied.
The distributions are then compared from the point of view of all test locations, so their
appropriate position is crucial in order to capture important local discrepancies as well
as the global picture. MMD has no such requirement, but comes with a drawback,
which is its quadratic computation time with respect to the number of samples, as
opposed to linear computation time of UME.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Two statistical goodness of fit tests have been designed for a three-way comparison

of distributions, which can be applied in model criticism as follows. Considering some
source data, two different generative models may be trained to learn the distribution
of the source data. The goodness of fit test then compares the output generated by
both candidate models and decides, which one of them learned the source distribution
better. One test is based on empirical estimate of MMD and the other one on UME.

It has been shown by the authors of the UME test that UME test locations can
be optimized by maximizing the expected test power. Optimized test locations not
only lead to more powerful test, as verified in experiments in this thesis, but optimized
positions of the test locations can also be interpreted as regions, where one model
significantly outperforms the other. This can be extremely useful for machine learning
specialists to detect local problems in training, e.g. mode collapse.

This thesis experiments heavily with various steps needed for deployment of UME
test, specifically the choice of kernel function and optimization procedure for UME
test locations. It has been concluded that Gaussian kernel chosen by default by many
researchers must be correctly set up, and a rational quadratic kernel may be a better
alternative in some cases. Another conclusion is that for complex data such as images,
the optimizer algorithm has to be very robust, and Adam optimizer is proposed to be
used instead of L-BFGS-B used by the authors of the UME test.

Experiments with GANs trained on well-known image datasets MNIST and CelebA
are conducted, which show that most observations made on smaller toy datasets also
hold in more complex situations. A novel method of early stopping is proposed, which
utilizes p-value of the goodness of fit test constructed such that its value corresponds
to the indistinguishability of model output from real data.
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Chapter 2
Discrepancy Measures

In this chapter, two random metrics will be introduced: maximum mean discrepancy
(MMD) and unnormalized mean embedding (UME). Both of them are able to measure
the amount of difference between two probability distributions using their mean em-
beddings. Thanks to their reliance on a kernel function, they are quite robust to high
dimensionality of data sampled from the distribution, which is advantageous for our use
case of GAN training, since the most common data type of GANs are images. Black
and white images are naturally represented by real-valued matrices with their elements
corresponding to individual pixel values, colour images are represented by order-three
tensors, the last component thereof having the interpretation of colour channels (most
commonly red, green and blue channels for RGB colour encoding). It’s obvious that
dimensionality of such data may grow very large when using high resolution images.

After the discrepancy measures are defined, two statistical tests of relative goodness
of fit will be described, one based on maximum mean discrepancy, the other on un-
normalized mean embedding. The tests can be used for model criticism, i.e. deciding,
which of some two compared generative models fits ground-truth data better. Unlike
other methods based on comparison of some scores or distances computed between
model output and training data, in our case a full statistical framework is obtained,
including statistical significance of result.

2.1 Maximum Mean Discrepancy

Let X be the domain of observations x1, . . . , xn ∈ X and let H be a Hilbert space of
functions X → R equipped with dot product 〈·, ·〉 satisfying the reproducing property

〈f, k(x, ·)〉 = f(x)

for some kernel function k : X × X → R. Then, H is said to be a reproducing kernel
Hilbert space (RKHS) [3].

Expression k(x, ·) may be interpreted as a feature map x → φ(x) mapping observa-
tions to a feature space. Thanks to the reproducing property, kernel k can be written
as k(x, y) = 〈φ(x), φ(y)〉.

Let P be a Borel probability measure on X . Mean embedding (also mean map) is the
mapping

µP := Ex∼P k(x, ·) = Ex φ(x)

3

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Maximum Mean Discrepancy

and its empirical form

µ̂P := 1
m

m∑
i=1

k(xi, ·) = 1
m

m∑
i=1

φ(xi)

with x1, . . . , xm drawn independently and identically distributed from P .
Mean embeddings can be used to measure distance between two distributions. Max-

imum mean discrepancy (MMD) is such distance, and is defined using distance of
their mean embeddings in a RKHS H as follows [1]. Let F be a unit ball in H, i.e.
F = {‖f‖ ≤ 1 | f ∈ H}, and P,Q two distributions on common domain. MMD is
defined as


[…]

For CelebA, the p-values go as high as to 0.5, whereas they stay mostly below 0.2 for
MNIST. It means that the range of values is still dependent on the dataset.

There are several advantages of using p-value of the goodness of fit test over plain
MMD, UME or any traditional loss function. The value itself is interpretable and has
a defined meaning. Even though we showed that the maximal values are dependent on
the dataset and its complexity, p-value is always bounded by [0, 1] interval. For these
reasons, it should be easier for the user to set the particular values of the parameters of
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Figure 5.17. The p-value of the MMD and UME test testing if GAN’s output is closer to
real faces than another set of real faces

stopping. Moreover, additional constraints can be added to early stopping or accuracy
assessment, based on the traditional utilization of the statistical test. For example, the
training should not be stopped before some significance level is reached. Apart from
early stopping, it can be used as an interpretable result of model evaluation on testing
data.
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Chapter 6
Conclusion

A number of experiments were conducted in order to explore the capabilities of max-
imum mean discrepancy and unnormalized mean embedding and goodness of fit tests
based on them. It was shown that both goodness of fit tests are capable of detecting
systematic changes on multidimensional data, such as all samples being shifted in the
direction of one axis, rotation of the whole dataset, or if the samples are images, a rota-
tion of the samples individually about as little as 5◦. For those cases, both MMD and
UME reported p-values such small that they can be considered zero.

Special attention was paid to UME test locations, which influence the reliability of
UME significantly. It was shown that optimization of the locations has a positive effect
on UME test certainty about its result. On the other hand, similar level of accuracy
can be achieved by taking a sufficiently big subset of the data as test locations. The
optimization criterion was visualized for simple problems and it was confirmed that
local maxima of the criterion occur at intuitively correct positions, so the optimization
is meaningful if executed correctly.

It was experimented with the impact of particular kernel choice on the result of
the tests. Optimization of the kernel was shown to be beneficial similarly to the op-
timization of the UME test locations. If optimization is not possible for some reason,
performance of a rational quadratic kernel was observed to be superior to the more
widely used radial basis function kernel when differences between distributions occur
at local level compared to the global structure of the data. However, if the discrepan-
cies occur on a global scale, such as rotation or shift of the whole dataset, RBF kernel
benefits from the possibility to set the bandwidth by a mean pairwise distance heuristic
and outperforms the RQ kernel.

Behaviour of MMD and UME measured during GAN training was studied. Two
Wasserstein GANs with gradient penalty were trained on two diverse datasets – MNIST
and CelebA. It was shown that measuring one of the metrics between GAN’s output and
the reference dataset generally reflects the visual quality of generated images. However,
MMD as well as UME are subject to high variance, so smoothing must be used to provide
meaningful results.

Thanks to linear computational complexity of UME compared to quadratic com-
plexity of MMD, larger reference dataset may be used for calculation, which makes
UME much more robust to the choice of samples present in the reference dataset. On
the other hand, it is more variable than MMD from the perspective of small changes
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of the candidate distribution, such as the output of the GAN during two consecutive
training epochs. UME often oscillated between zero and some high value for two sets
of generator output, even though the difference between the two was minimal.

Visual comparison of generated samples for some low value of MMD and UME
(smoothed and individually alike) showed very little improvement over generated sam-
ples with higher values, apart from the early phase of the training. Due to the variance
occurring during GAN training, individual measurements probably aren’t indicative
enough to be used e.g. to highlight the most successful epoch or as a definitive criterion
of quality. However, when averaged over several epochs, both are capable of capturing
the rapid improvement of quality in the early epochs and modest development in later
stage, denoting the approximate point of time since when the GAN has been trained
and the quality of generated images didn’t visually improve any more.

As both MMD and UME seemed to be able to detect when the GAN is sufficiently
trained, a novel method of early stopping has been proposed. Using the goodness of
fit tests based on MMD and UME, along with simulation of a perfect model by setting
another set of real data aside, a sequence of p-values can be obtained, one for each
training epoch. Because p-values have known range and are easily interpretable, the
stopping criterion can be established more easily than on some values of a loss func-
tion. Early stopping based on MMD/UME test is independent of the training process,
which is important specifically for GANs, where the loss functions of the generator and
discriminator are dependent affect each other and may not be in accordance with the
quality of the generator output.

Some of the limitations of MMD and UME shown during the experiments, such as the
high variability, may be overcome in future research by optimization of the kernel and
UME test locations during training. As the distribution learnt by the GAN changes
each epoch, the optimization cannot be performed before the training starts. If the
results of the MMD and UME tests remained comparable even if the kernel or the test
locations would be optimized multiple times during the training, the measurements
would be more robust and accurate, because optimization was shown to have a great
impact.

There are several other possible uses of MMD and UME in GAN training. For
example, generative moment matching network (GMMN) is a type of GAN in which
the discriminator is entirely replaced with MMD measured between samples from the
model and the training data. Such uses were out of the scope of this thesis, but GMMNs
may benefit from some of the findings found in the course of this work. There is also an
unexplored possibility to use UME instead of MMD to directly provide feedback to the
generator. The necessity of providing suitable test locations and the instability of UME
may make the training very challenging; on the other hand, it may be quickly computed
on thousands of samples at once, which could be advantageous for the training.
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Appendix A
Source code

The experiments have been programmed in Python language using Jupyter notebooks
(.ipynb suffix). They can be re-run using appropriate environment, e.g. JupyterLab.
The notebook used for GAN training is meant to be executed in GPU-accelerated
Google Colab environment and connects to a private Google Drive for data storage.

Contents of the media:

. assignment.pdf – Official assignment of this thesis as a stand-alone document. thesis.pdf – The thesis. src/experiments.ipynb – Notebook with experiments with artificial data. src/mnist.ipynb – Notebook with experiments with MNIST dataset. src/gan.ipynb – Colab notebook with experiments with GANs trained on MNIST
and CelebA. doc – Various source files for the thesis document (mostly .tex files and images)
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