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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno bez výhrad. Student v průběhu řešení nastudoval a implementoval
netriviální statistické testy dobré shody použitelné v mnoharozměrných prostorech.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Práce je logicky strukturovaná a po typografické a jazykové stránce výborná. Zdroje jsou
relevantní a správne citované. Pouze velmi zřídka se v ní vyskytují drobné překlepy a
typografické nedostatky. Zároveň je vhodné vyzdvihnout nadstandardní kvalitu obrázků.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Nepísemnou částí práce byla implementace a experimentální analýza obou zkoumaných
měr. V příloze práce jsou uvedeny přehledné zdrojové kódy, které umožňují případnému
zájemci všechny provedené experimenty replikovat.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Teoretická část práce ve srozumitelné a ucelené formě popisuje obě míry odlišnosti
pravděpodobnostích rozdělení v mnohorozměrných prostorech a na nich založené testy
dobré shody. V experimentální části jsou pak přehledně popsány zkoumané scénáře a
prezentovány výsledky. Výsledky práce mají po mírném rozšíření publikační potenciál.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl aktivní.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student si dokázal samostatně poradit téměř se všemi problémy, na které v průběhu
řešení narazil.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Práce je velmi vydařená. Navrhuji ji tedy k obhajobě a hodnotím stupněm A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Hodnotící kritéria
1. Splnění zadání
2. Písemná část práce
3. Nepísemná část, přílohy
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost
5. Aktivita studenta
6. Samostatnost studenta

Celkové hodnocení
Instrukce
Splnění zadání
Písemná část práce
Nepísemná část, přílohy
Hodnocení výsledků, jejich využitelnost
Aktivita studenta
Samostatnost studenta
Celkové hodnocení